
V Praze dne 1. září 2023 
Č: j.: KPR 6248/2023 

Kancelář prezidenta republiky (KPR) obdržela dne 18. srpna 2023 s odkazem na zákon 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, žádost o poskytnutí těchto informací: 

1. Žádám prezidenta republiky, aby poskytl informace, jak se obracet na prezidenta 
republiky se stížností na nevhodné chování předsedů soudu, jaké to musí mít 
náležitosti, a za jakých okolností podává kárné žaloby na soudce. 

2. Žádám také o informaci jaký je proces stanovený při schvalování kárné žaloby podané 
prezidentem republiky předsedou vlády nebo jím pověřeného člena vlády a jaká je 
zodpovědnost vlády, která určuje, kdy může prezident hájit dobrou pověst všech soudů 
v České republice.  

3. Prosím také o informace, jestli prezident má vůbec nějaké pravomoci o kterých 
nerozhoduje předseda vlády nebo vláda. 

KPR k tomu sděluje: 

K bodu 1 žádosti 
Prezident republiky má sice od r. 2008 na základě novely zákona č. 7/2002 Sb., o řízení ve 
věcech soudců, státních zástupců a soudních exekutorů, právo podat na soudce kárnou žalobu, 
ale s tím je zároveň spojena skutečnost, že v kárném řízení by prezident republiky měl 
postavení žalobce s povinností přinášet důkazy o skutečnostech, které mohou zakládat kárnou 
odpovědnost soudce. Zákon, na rozdíl od ostatních kárných žalobců, však prezidentu 
republiky nedává žádnou pravomoc nahlížet do soudních spisů a potřebné důkazy si opatřit. 
To pak znamená, že všichni prezidenti republiky od r. 2008 jakékoliv podněty a návrhy na 
podání kárné žaloby odmítají, neboť pro absenci pravomocí nemohu odpovědně jako žalobci 
v kárném řízení působit. 

K bodu 2 žádosti 
Jak z výše uvedeného vyplývá, je případné podání kárné žaloby prezidentem republiky 
záležitostí pouze teoretickou, ale obecně platí, že podání takové žaloby kontrasignaci 
předsedou vlády nebo jím pověřeným členem by nepodléhalo (obdobně jako nepodléhá 
kontrasignaci právo prezidenta republiky podat návrh Ústavnímu soudu na zrušení právního 
předpisu nebo jeho části). 



K bodu 3 žádosti 
Jde o všechny pravomoci vymezené ústavním zákonem č. 1/1993 Sb., Ústava České 
republiky, s výjimkou těch, které jsou vymezeny v čl. 63 Ústavy ČR, včetně zvláštních 
zákonů. 

                                                                                                   JUDr. Václav Pelikán 
                                                                                  ředitel Odboru legislativního a právního 


